
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α            
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                   
ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΑΡΟΧΗΣ                                      
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
          Συνεδρίαση Δ. Συμβουλίου ΕΟΠΥΥ 591/29-08-2019 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
                                                                                               
 
ΘΕΜΑ: «4η Τροποποίηση Προϋπολογισμού ΕΟΠΥΥ οικονομικού έτους 2019 
μετά την αρχική έγκρισή του»  
 
Απόφαση 1169 
 
Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη:  
 
Α.την κάτωθι με αριθμ. πρωτ. ΔΑ1A/245/ΟΙΚ.31511/28-8-2019 έγγραφη εισήγηση 
της Διεύθυνσης Οικονομικού 
 
Σύντομο Ιστορικό:  Με την αριθμ. 1710/Συν.526/19.12.2018 Απόφαση του Δ.Σ. 
του ΕΟΠΥΥ (ΑΔΑ: 67ΩΡΟΞ7Μ-Κ52) εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός ΕΟΠΥΥ οικονομικού 
έτους 2019, ο οποίος στη συνέχεια διαβιβάστηκε στο Υπουργείο Υγείας και εγκρίθηκε 
με την υπ’ αριθμ. πρωτ. Β2β/Γ.Π.100075/28-12-2018 Απόφαση του Υπουργού Υγείας 
(ΑΔΑ: ΩΘΧΨ465ΦΥΟ-4ΟΡ). 
 
Σε συνέχεια της αρχικής εγκρίσεώς του πραγματοποιήθηκε: 

 1η τροποποίησή του, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
Β2β/Γ.Π.18894/19-03-2019 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας 
(ΑΔΑ: 6ΖΙΣ465ΦΥΟ-Μ7Ι). 

 2η τροποποίησή του, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
Β2β/Γ.Π.31535/25-04-2019 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας 
(ΑΔΑ: 6ΕΠΝ465ΦΥΟ-ΘΜ0). 

 3η τροποποίησή του, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
Β2β/Γ.Π.43731/14-06-2019 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας 
(ΑΔΑ: 9323465ΦΥΟ-909). 
 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, στην παρούσα φάση, κρίνεται απαραίτητη η τροποποίηση του 
Προϋπολογισμού, προκειμένου να διευθετηθούν ζητήματα πιστώσεων όπως 
αναλυτικά αναφέρονται κατωτέρω.  
 
 
 
1) Ανακατανομή πιστώσεων σε ΚΑ Εξόδων 

 
 
 

1.α. Δαπάνες Μισθοδοσίας  
 
 
Μετά από παρακολούθηση της ροής των εξόδων (συνημμένο 1), προτείνεται η 
μεταβολή των ΚΑΕ ως ο κατωτέρω πίνακας, προκειμένου  να υπάρχει επάρκεια 
πιστώσεων: 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ 

ΑΔΑ: ΨΛΜ4ΟΞ7Μ-ΝΩ9



 
ΚΑ 

Εξόδων 

Περιγραφή Αύξηση Μείωση 

0227.00 Προσωπική Διαφορά   95.000,00 

0224.00 Οικογενειακή Παροχή 30.000,00   

0238.00 Επίδομα θέσης Ευθύνης 52.000,00   

0253.00 Επίδομα Προβλημ. & Παραμεθόριων Περιοχών 13.000,00  

0261.00 Αποζημίωση για Υπερωριακή Απασχόληση  10.000,00 

0263.00 Αμοιβή λόγω εργασίας κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες 

και νυχτερινές ώρες 

 

10.000,00  

 
 
 
1.β. Ανακατανομή πιστώσεων σε δαπάνες ειδικής αγωγής 
 
Σύμφωνα με το πέμπτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 68 του ν. 4603/2019, 
που προστέθηκε με το άρθρο 13 τουν. 4606/2019, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
83 του Ν.4623/2019: «Για λόγους διασφάλισης δημοσίου συμφέροντος, δαπάνες των 
δικαιούχων ασφαλισμένων που υποβάλλονται μέχρι 30.9.2019 με ατομικά αιτήματα 
στις Περιφερειακές Διευθύνσεις του ΕΟΠΥΥ, δύνανται να αποζημιώνονται και 
απευθείας στους δικαιούχους ασφαλισμένους, κατά παρέκκλιση των οριζόμενων στο 
άρθρο 27 του ν. 4549/2018 (Α΄ 105). Οι γενόμενες πληρωμές δαπανών από την 1η 
Ιουλίου 2019 μέχρι τη δημοσίευση του παρόντος είναι νόμιμες»». 
 
Σε συνέχεια της εν λόγω διάταξης και προκειμένου να επαρκέσουν οι πιστώσεις στον 
ΚΑΕ 0679.00 Λοιπές παροχές σε είδος, που αποζημιώνονται απευθείας οι δικαιούχοι, 
σε συνδυασμό με το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει προχωρήσει ο Οργανισμός σε 
συμβάσεις με τους παρόχους ειδικής αγωγής, προτείνουμε: 
 
τη μείωση του ΚΑΕ 0679.01 «Υπηρεσίες Ειδικής Αγωγής» κατά 30 εκ. ευρώ 
 
και την ισόποση αύξηση του ΚΑΕ 0679.00 «Λοιπές παροχές σε είδος». 
 
 
1.γ. Ανακατανομή πιστώσεων σε λειτουργικές δαπάνες 
 
Σύμφωνα με το από 20/06/2019 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προμηθειών 
(συνημμένο 2), προτείνεται: 
 
η αύξηση του ΚΑ Εξόδων 0912.00 «Τέλη» κατά το ποσό των 15.000,00€ 
με αντίστοιχη ισόποση μείωση του ΚΑ Εξόδων 0911.00 «Φόροι» 
 
προκειμένου η πίστωση του λογαριασμού να είναι επαρκής για την κάλυψη αναγκών 
που έχουν προκύψει ή τυχόν θα προκύψουν εντός του τρέχοντος έτους. 
 

ΑΔΑ: ΨΛΜ4ΟΞ7Μ-ΝΩ9



 
1.δ Αύξηση – Μείωση ΚΑ Εξόδων 
 
Προκειμένου να εκτελεσθούν σχετικές αποφάσεις των αρμόδιων διοικητικών οργάνων 
του Οργανισμού για επιστροφή ποσών που έχουν εισπραχθεί αχρεώστητα, όπως μας 
ενημέρωσε το Τμήμα Εσόδων με το από 27-08-2019 υπηρεσιακό του σημείωμα 
(συνημμένο 3) και ταυτόχρονα η πίστωση του λογαριασμού να είναι επαρκής για την 
κάλυψη αναγκών που τυχόν προκύψουν εντός του τρέχοντος έτους, προκύπτει  
 
η ανάγκη αύξησης του ΚΑ Εξόδων 3199.00 «Επιστροφές λοιπών 
περιπτώσεων που δεν κατονομάζονται ειδικά» κατά το ποσό των 300.000,00 
€  
 
με αντίστοιχη ισόποση μείωση του ΚΑ Εξόδων 0893.00 «Εκτέλεση 
δικαστικών αποφάσεων ή συμβιβαστικών πράξεων». 
 
2. Ευρωπαϊκά προγράμματα 
 
Με το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΒ2Α/575/11-07-2019 έγγραφό του (συνημμένα 4) το Τμήμα 
Διαχείρισης Έργων Πληροφορικής & Υποστήριξης Κοινοτικών Προγραμμάτων της 
Διεύθυνσης Πληροφορικής μας ενημέρωσε για τη  τροποποίηση του προϋπολογισμού 
που αφορά τον ΕΟΠΥΥ του εγκεκριμένου ευρωπαϊκού έργου «Implementation of the 
EESSI project in Greece» από 350.000,00 € σε  434.000,00 € , σύμφωνα με την 
υπ΄αρ.   862/572/27-06-2019  απόφαση Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ. Η αύξηση αυτή ύψους  
84.000,00 € θα πρέπει να απεικονιστεί και στους ΚΑ εσόδων και εξόδων του 
προϋπολογισμού του ΕΟΠΥΥ 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, προτείνεται η αύξηση  
 
στον ΚΑ Εσόδων 9479.00 «Επιχορηγήσεις Λοιπών Υπουργείων για ειδικά έργα 
προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων  - (EESSI)» ποσού 84.000,00 €  
 
και ισόποσης αύξησης στον ΚΑ Εξόδων 9479.00 «Επενδύσεις εκτελούμενες από 
επιχορηγήσεις Λοιπών Υπουργείων μέσω του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων για ειδικά έργα - (EESSI)». 
 
3. Rebate και claw back α’ εξαμήνου 2019 φαρμακευτικής δαπάνης 
 
Σύμφωνα με το αριθμ. πρωτ. ΔΒ4Α/Γ31/273/27-08-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Φαρμάκου (συνημμένο 5) το συνολικό ποσό που βεβαιώθηκε για rebate της 
φαρμακευτικής δαπάνης του πρώτου εξαμήνου του 2019 ανήλθε σε 250.289.066,00 
€ ενώ το claw back πρώτου εξαμήνου 2019 εκτιμάται ότι θα ανέλθει σε 
357.000.000,00 € αντίστοιχα. 
Επίσης, στο ίδιο έγγραφο αναφέρεται ότι «το ποσό rebate για τα φάρμακα 
αποκλειστικά νοσοκομειακής χρήσης που χορηγούνται από τα φαρμακεία ΕΟΠΥΥ, που 
βεβαιώθηκε προς τις φαρμακευτικές εταιρείες για το πρώτο εξάμηνο 2019 ήταν 
7.632.717 €». 
 
Ως εκ τούτου, προτείνουμε την αύξηση των ΚΑ Εσόδων 5692.00 «Λοιπά 
έσοδα χωρίς ειδική κατονομασία (rebate φαρμάκων)» κατά το ποσό των 
250.289.066 €,  

ΑΔΑ: ΨΛΜ4ΟΞ7Μ-ΝΩ9



5692.04 «Λοιπά έσοδα χωρίς ειδική κατονομασία (rebate Φαρμακ. δαπανης 
νοσοκομειακής μόνο χρήσης)» κατά το ποσό των 7.632.717 € και  
5693.00 «Λοιπά έσοδα χωρίς ειδική κατονομασία (claw back φαρμάκων)» 
κατά το ποσό των 357.000.000,00 €  
 
με αντίστοιχη συνολική ισόποση αύξηση  
των ΚΑ Εξόδων 0672.00 «Φαρμακευτική περίθαλψη» ποσού 
607.289.066,00 €, και  
0672.01 «Φαρμακευτική δαπάνη νοσοκομειακής μόνο χρήσης» ποσού 
7.632.717 €. 
 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, 

                                    
                                                       Εισηγούμαστε 
 

 
1. Τη λήψη απόφασης για την έγκριση της 4ης τροποποίησης του Προϋπολογισμού 

του ΕΟΠΥΥ έτους 2019, όπως αναλυτικά αναφέρεται ανωτέρω αλλά και στο 
επισυναπτόμενο Φύλλο Μεταβολών, που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της. 
 
 

2. Τη διαβίβαση της Απόφασης στο Εποπτεύον Υπουργείο, προς έγκριση. 
 

3. Παρακαλούμε για την αυθημερόν επικύρωση και την ανάρτησή της στη 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 
Β. την προφορική εισήγηση του Προϊστάμενου της ανωτέρω Διεύθυνσης, 
Γ. τη διεξαχθείσα ανταλλαγή απόψεων των μελών και την λευκή ψήφο των κ.κ. Μ. 
Ψαλτάκου, Η. Παπαδόπουλου και Κ.Φράγκου. 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

 
1. Την έγκριση της 4ης τροποποίησης του Προϋπολογισμού του ΕΟΠΥΥ έτους 

2019, όπως αναλυτικά αναφέρεται στην με αρ πρωτ. ΔΑ1Α/245/ΟΙΚ.31511/28-8-
2019 εισήγηση της αρμόδιας Διεύθυνσης, αλλά και στο Φύλλο Μεταβολών, που 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης. 

 
2. Τη διαβίβαση της Απόφασης στο Εποπτεύον Υπουργείο, προς έγκριση. 

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΛΜ4ΟΞ7Μ-ΝΩ9



 
 
 
 

Ακριβές απόσπασμα 
εκ των επισήμων πρακτικών 

 
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΣ ΕΟΠΥΥ                                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΣ ΕΟΠΥΥ 
 
      ΣΑΜΙΟΥ ΜΑΡΙΑ 
                                                                                

                                                             ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΛΑΓΙΑΝΑΚΟΣ                                                                                          
                                                                 Καθηγητής Πανεπιστημίου Θεσσαλίας   

27/8/2019

Αριθμ. Απόφ. Διοικ.Συμβουλίου: 

Αριθμ. Απόφασης Εποπτ. Υπουργείου:

ΠΙΣΤΩΣΗ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΕ
ΑΡΧΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

ΜΕΤΑ ΤΗΝ 3η 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ
ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΜΕΙΩΣΕΙΣ

ΤΕΛΙΚΗ 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ

Τράπεζα της Ελλάδος

(ΙΒΑΝ: GR18 0100 0240 0000 0002 6180 516)
0,00 186.606.834,10 186.606.834,10

Ειδικής Χρηματοδότησης 2016

(ΙΒΑΝ: GR73 0172 0320 0050 3208 3439 642)
0,00 45.154.765,31 45.154.765,31

Α'   Ε Σ Ο Δ Α

5692.00 Λοιπά έσοδα χωρίς ειδική κατονομασία(rebate φαρμάκων) 188.500.000,00 188.500.000,00 250.289.066,00 438.789.066,00

5692.04
Λοιπά έσοδα χωρίς ειδική κατονομασία(rebate 

Φαρμακ.δαπανης νοσοκομειακής μόνο χρήσης)
0,00 0,00 7.632.717,00 7.632.717,00

5693.00
Λοιπά έσοδα χωρίς ειδική κατονομασία( claw back 

φαρμάκων)
339.500.000,00 339.500.000,00 357.000.000,00 696.500.000,00

9479.00
Επιχορηγήσεις Λοιπών Υπουργείων για ειδικά έργα 

προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων  - (EESSI)
350.000,00 350.000,00 84.000,00 434.000,00

0,00

ΣΥΝΟΛΟ 615.005.783,00 0,00 1.143.355.783,00

Β΄   Ε Ξ Ο Δ Α

0224.00 Οικογενειακή Παροχή 653.883,48 677.123,48 30.000,00 707.123,48

0227.00 Προσωπική Διαφορά 285.464,64 285.464,64 95.000,00 190.464,64

0238.00 Επίδομα θέσης Ευθύνης 1.148.811,96 1.148.811,96 52.000,00 1.200.811,96

0253.00 Επίδομα Προβλημ. & Παραμεθόριων Περιοχών 225.920,04 226.720,04 13.000,00 239.720,04

0261.00 Αποζημίωση για Υπερωριακή Απασχόληση 2.200.000,00 2.200.000,00 10.000,00 2.190.000,00

0263.00 Αμοιβή λόγω εργασίας κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και 8.700,00 8.700,00 10.000,00 18.700,00

0672.00 Φαρμακευτική περίθαλψη 1.940.000.000,00 1.940.000.000,00 607.289.066,00 2.547.289.066,00

0672.01 Φαρμακευτική δαπάνη νοσοκομειακής μόνο χρήσης 55.000.000,00 155.000.000,00 7.632.717,00 162.632.717,00

0679.00 Λοιπές παροχές σε είδος 95.000.000,00 151.472.171,08 30.000.000,00 181.472.171,08

0679.01 Υπηρεσίες Ειδικής Αγωγής 65.647.711,51 32.647.711,51 30.000.000,00 2.647.711,51

0893.00
Εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων ή συμβιβαστικών 

πράξεων
13.710.000,00 12.727.097,44 300.000,00 12.427.097,44

0911.00 Φόροι 200.000,00 200.000,00 15.000,00 185.000,00

0912.00 Τέλη 10.000,00 10.000,00 15.000,00 25.000,00

3199.00 Επιστροφες λοιπων περιπτωσεων που δεν κατον.ειδικα 500.000,00 500.000,00 300.000,00 800.000,00

9479.00

Επενδύσεις εκτελούμενες από επιχορηγήσεις Λοιπών 

Υπουργείων μέσω του Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων για ειδικά έργα - (EESSI)

350.000,00 350.000,00 84.000,00 434.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 645.425.783,00 30.420.000,00 2.912.459.583,15

Γ΄   ΤΕΛΙΚΑ  ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

ΕΣΟΔΑ: 6.226.967.022,68 6.328.781.745,76 615.005.783,00 0,00 6.943.787.528,76

ΕΞΟΔΑ: 6.183.101.492,25 6.516.677.814,74 645.425.783,00 30.420.000,00 7.131.683.597,74

00.12 ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΕΝΟ 

ΠΛΕΟΝΑΣΜΑ
43.865.530,43 0,00 0,00 0,00 0,00

09.12 ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΕΝΟ 

ΕΛΛΕΙΜΜΑ
-187.896.068,98 -30.420.000,00 -30.420.000,00 -187.896.068,98

ΧΡΗΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΔΙΑΘΕΣΙΜΩΝ 

ΩΣ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΤΡΟΠ/ΣΗ
0,00 231.761.599,41 0,00 0,00 231.761.599,41

645.425.783,00 43.865.530,43

Ο Δ/ΝΤΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Αρχικό Πλεόνασμα 43.865.530,43

Διαθέσιμα ως την παρούσα 231.761.599,41

Κ. ΜΠΑΡΟΥΣ

Ευρωπαϊκά Προγράμματα

(ήδη εγγεγραμμένα)
0,00

Ληξιπρόθεσμα 45.154.765,31

Μέρος Ταμειακών Διαθεσίμων 

χρ/νων
186.606.834,10

Ταμειακό ισοζύγιο σύμφωνα με 

την Εισηγητική Έκθεση του 

Κρατικού Προϋπολογισμού

43.865.530,43

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Από τον πίνακα Ταμειακών διαθεσίμων κατά την 31/12/2018 συμπεριλαμβάνουμε μόνο μέρος του 

υπολοίπου των τραπεζικών λογαριασμών.

Φ Υ Λ Λ Ο     Μ Ε Τ Α Β Ο Λ Ω Ν   Αριθμ. 4
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ   ΕΤΟΥΣ  2019

ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΟΥ

4η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ

 

ΑΔΑ: ΨΛΜ4ΟΞ7Μ-ΝΩ9


		2019-08-30T11:27:38+0300
	Athens




